PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1
COMPLEXO ADMINISTRATIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

Estrada da Batalha, 1.200, Galpão N, Jardim Jordão, Jaboatão dos Guararapes – PE -CEP 54315-570 - ww.jaboatao.pe.gov.br

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021 - SAD

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE E PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA
FINANCEIRA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES, entidade de direito público interno, com sede na Avenida General
Barreto de Menezes, nº 1648, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes/PE, regularmente inscrito no CNPJ sob o no
10.377.679/0001-96, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por meio da INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES, neste ato
representada pela Presidente do Jaboatão-Prev da Pasta, Sra. LUCILEIDE FERREIRA LOPES, nomeada através do Ato
n° 0198, publicado no DOM de 01 de abril de 2022, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e PARAMITA
TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
07.931.931/0001-52, Praia do Flamengo, n° 66, Blobo B, Sala 1603/1604 Sala 1620 Sala 1709 Sala 1720, Flamengo, Rio
de Janeiro/RJ, CEP: 22210-030, neste ato representada pelo Sr. GYORGY VARGA, e pelo Sr. MAXIM WENGERT,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, através do presente instrumento particular de aditivo ao contrato em
epígrafe, têm entre si justo e avençado, mediante as cláusulas e condições enunciadas em sucessivo, que mutuamente
outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por si e seus sucessores:

CONSIDERANDO o Contrato nº 013/2021 - SAD, cujo objeto consiste “Contratação de empresa especializada no
fornecimento de licença de uso de software de análise financeira, voltado para RPPS, com auxílio no acesso de
informações de fundos de investimento, rentabilidade, risco, retorno, abertura de carteira dos fundos, percentual de
participação de cotistas, ações negociadas em bolsa de valores, fundos de investimentos, análises gráficas, cálculos de
valores, lâminas, links com Excel, otimização e Simulação de carteiras entre outras variáveis, necessárias para a Gestão de
Carteira de Investimentos, para atender à solicitação da Gerência de Investimentos da Autarquia, oriundo do Processo
Administrativo n.º 126.2021.INEX.006.SAD.CPL1;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 043/2024, oriundo do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES, da lavra da Presidente do Jaboatão - Prev, Sra.
LUCILEIDE FERREIRA LOPES, que solicita e justifica a elaboração do competente termo aditivo visando a renovação e o
reajuste no percentual aproximado de 4,50%;

CONSIDERANDO a justificativa técnica do Gerente de Investimentos, Sr. Pierre Leon, apresentada em anexo ao Ofício nº
043/2024;

CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 19/2024, da lavra da Dra. Rafaela Bezerra, inscrita na OAB/PE n° 44.885, que
opina favoravelmente pela realização do presente aditamento nos termos pretendidos;

CONSIDERANDO que o reajuste concedido se dá em razão da aplicação do IPCA, conforme documentos já mencionados;

CONSIDERANDO que a renovação demonstra vantagem econômica visto as cotações acostadas, bem como a
CONTRATADA vem prestando o serviço de forma satisfatória, conforme atesta o solicitante em documentação anexa ao
Ofício nº 043/2024;

CONSIDERANDO a emissão da nota de empenho nº 00118, datada de 21/08/2024, que dará lastro financeiro ao presente
aditamento;

CONSIDERANDO finalmente, o atendimento explícito ao interesse público;

As partes resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo ao Contrato acima identificado tem fundamento na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em
especial seu artigo 57, inciso II, bem como na Cláusula Décima Primeira do Instrumento Contratual e notadamente ante a
solicitação acima mencionada, que faz parte integrante e indissociável deste Instrumento independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Instrumento:

a) Renovação do Contrato de Prestação de Serviço por mais 12 (doze) meses, com termo inicial em 21/09/2024 e termo
final em 21/09/2025;

Docusign Envelope ID: D8050ED2-A33E-4171-992C-F3EFB706DA11

http://www.jaboatao.pe.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMPLEXO ADMINISTRATIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
Estrada da Batalha, 1.200, Galpão N, Jardim Jordão, Jaboatão dos Guararapes – PE -CEP 54315-570 - ww.jaboatao.pe.gov.br

2

b) Reajuste, pelo IPCA, no percentual aproximado de 4,50%, equivalente a R$ 1.111,68 (hum mil, cento e onze reais e
sessenta e oito centavos), passando o contrato para o valor consolidado de R$ 25.816,32 (vinte e cinco mil, oitocentos e
dezesseis reais e trinta e dois centavos), conforme planilha abaixo:

VALOR ATUAL DO
CONTRATO

VALOR DO REAJUSTE DE
4,50%

VALOR DO CONTRATO APÓS
REAJUSTE

R$ 24.704,64 R$ 1.111,68 R$ 25.816,32

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
O valor do presente termo aditivo é de R$ 25.816,32 (vinte e cinco mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos que farão face à presente despesa são oriundos da seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão: 3 13
Unidade Orçamentária: 204
Projeto Atividade: 09 122 3003 2050
Elemento: 339040
Fonte: 180200000000
Nota de empenho nº 00118, datada de 21/08/2024, no valor de R$ 25.816,32.

CLÁUSULA QUINTA – DO VISTO DA ASSESSORIA JURÍDICA
O presente TERMO ADITIVO terá o visto da Assessoria Jurídica da Secretaria Demandante, de acordo com o estabelecido
no parágrafo único do art. 38, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO REGISTRO
Em atendimento à Lei Complementar n° 45/2023, o presente instrumento segue para registro e arquivamento nesta SULIC.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições contratuais que não tenham sido alteradas ou modificadas, no todo
ou em parte, pelo presente instrumento.

E, por estarem assim justas e pactuadas, firmam as partes o presente instrumento, depois de lido e achado conforme, em
04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só fim de direito, na presença de duas testemunhas.

Jaboatão dos Guararapes/PE, 26 de agosto de 2024.

_______________________________________________
LUCILEIDE FERREIRA LOPES

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES
CONTRATANTE

_______________________________________________
GYORGY VARGA

PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA
CONTRATADA

_______________________________________________
MAXIM WENGERT

PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA
CONTRATADA

Docusign Envelope ID: D8050ED2-A33E-4171-992C-F3EFB706DA11

05276473730

Vanessa Rodrigues

http://www.jaboatao.pe.gov.br/

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: D8050ED2A33E4171992CF3EFB706DA11 Status: Concluído

Assunto: Docusign: 3oAditivo Paramita_Jaboataoprev

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 3 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 2 Contratos Quantum

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Praia do Flamengo, 66

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  22210-030

contratos@quantumfinance.com.br

Endereço IP: 189.122.128.145

Rastreamento de registros
Status: Original

             28 de agosto de 2024 | 17:42

Portador: Contratos Quantum

             contratos@quantumfinance.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Vanessa Rodrigues

controladoria@quantumfinance.com.br

Cargo: Coordenadora

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.122.128.145

Enviado: 28 de agosto de 2024 | 17:45

Visualizado: 28 de agosto de 2024 | 17:50

Assinado: 28 de agosto de 2024 | 17:53

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 28 de agosto de 2024 | 17:50
      ID: 99adfcdc-977e-4d26-9faa-5784ffa983dd

Maxim Wengert

maxim@quantumfinance.com.br

Diretor Executivo

Quantum Finance

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.173.168.209

Enviado: 28 de agosto de 2024 | 17:53

Reenviado: 30 de agosto de 2024 | 10:45

Visualizado: 30 de agosto de 2024 | 11:53

Assinado: 30 de agosto de 2024 | 11:54

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Gyorgy Varga

55-21996462317

Nível de segurança: WhatsApp, Autenticação da
conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Assinado por link enviado para 55-21996462317 via

WhatsApp

Usando endereço IP: 200.173.168.209

Assinado com o uso do celular

Enviado: 30 de agosto de 2024 | 11:54

Visualizado: 30 de agosto de 2024 | 12:54

Assinado: 30 de agosto de 2024 | 12:57

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 30 de agosto de 2024 | 12:54
      ID: 41d7f1c8-eea1-4496-94a7-b8688334f261

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 28 de agosto de 2024 | 17:45

Entrega certificada Segurança verificada 30 de agosto de 2024 | 12:54

Assinatura concluída Segurança verificada 30 de agosto de 2024 | 12:57

Concluído Segurança verificada 30 de agosto de 2024 | 12:57

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA (we, us or Company)

may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below

are the terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically

through the DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if

you can access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic

Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the

check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking

‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 07 de dezembro de 2018 | 16:17
Partes concordam em: Vanessa Rodrigues, Gyorgy Varga

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: controladoria@quantumfinance.com.br

To advise Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us

at controladoria@quantumfinance.com.br and in the body of such request you must state: your

previous email address, your new email address.  We do not require any other information from

you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email

to controladoria@quantumfinance.com.br and in the body of such request you must state your

email address, full name, mailing address, and telephone number. We will bill you for any fees at

that time, if any.

To withdraw your consent with Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to controladoria@quantumfinance.com.br and in the body of such request

you must state your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need

any other information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing

consent for online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify Paramita Tecnologia Consultoria Financeira LTDA as

described above, you consent to receive exclusively through electronic means all notices,

disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to

be provided or made available to you by Paramita Tecnologia Consultoria Financeira

LTDA during the course of your relationship with Paramita Tecnologia Consultoria

Financeira LTDA.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

	CLÁUSULA SEXTA – DO REGISTRO
	CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS

		2024-08-30T11:55:17-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2024-09-02T13:53:28-0300
	LUCILEIDE FERREIRA LOPES:68604874534

		2024-09-02T14:00:14-0300